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[Indenrigsministeren.] 
og jeg vil meget henstille, at vi nu gennem- 
fører det fremskridt, det er. Der er mange 
ting, der skal overvejes, når det andet 
spørgsmål om erstatning for tabt arbejds- 
fortjeneste skal ordnes, og det er naturligt, 
at man får en indgående drøftelse af sagen 
i de kommunale organisationer, inden vi 
træffer afgørelsen. Jeg vil advare imod, 
at man sætter det i forbindelse med den 
foreliggende sag. 

Det ærede medlem hr. Peder Jakobsen 
og det ærede medlem hr. Svend Jørgensen 
ankede over, at det ikke er en generel 
ordning, der foreslås, men at sognerådet 
i hvert enkelt tilfælde med amtsrådets god- 
kendelse skal bestemme, hvorvidt sogne- 
rådsformanden skal have pension. Hvis 
man kunne blive enig om en generel ord- 
ning, har jeg ikke noget imod det, men det 
drejer sig om et spørgsmål, som der har 
været megen strid om, og jeg tror også, 
at de gamle stridspunkter vil gøre sig gæl- 
dende i udvalget. Derfor synes jeg, vi 
skulle gennemføre det foreliggende lov- 
forslag, som der er enighed om i de kom- 
munale organisationer. 

De bekymringer, som det ærede medlem 
hr. Svend Jørgensen havde for, at sogne- 
rådsformændene ikke skulle være tilfredse 
med den foreslåede ordning, skal man ikke 
lægge så megen vægt på. Ordningen er til- 
trådt af sognerådsformændene, og i de kom- 
munale organisationer er der i hvert fald 
flertal derfor; måske er der nogle, der ikke 
er tilfredse, men det vil der altid være. 

Den ærede ordfører for kommunisterne 
mente ikke, at sognerådsformænd og borg- 
mestre kunne sammenlignes med tjeneste- 
mænd, og ville derfor ikke være med til at 
gennemføre denne pensionsordning, men ville 
opretholde den ligestilling med andre bor- 
gere, der er nu. Rigsdagen har gennemført 
en, pensionsordning for borgmestrene; altså i 

홢 købstæder med 3 000 indbyggere 홢 dem 
har vi adskillige af 홢 har borgmesteren ret 
til pension, men sognerådsformænd, som 
har været formænd i en halv menneskealder 
i en stor landkommune med 30 000 indbyg- 
gere 홢 dem har vi en del af i Danmark y-, 
ville ikke have anden udvej, når de er slidt 
op ved deres arbejde, end at søge alders- 
rente, og det er en urimelig, ordning. Det 
ærede medlem sagde, at alle borgere bør 
stilles ens, og derfor burde der ikke være 
noget, der hedder pension. Der kan anstilles 
betragtninger for og imod dette, men det 
ville være en uensartethed, at ministre og 
rigsdagsmænd og borgmestre kan få pen- 
sion, medens de, der har arbejdet som for- 

mænd i landkommunerne, ikke skulle have 
samme ret; det ville være urimeligt. 

Jeg skal ikke modsætte mig, at sagen drøf- 
tes i et udvalg, men jeg vil henlede opmærk- 
somheden på, at sognerådsformændene læg- 
ger megen vægt på, at denne ordning gen- 
nemføres i indeværende samling. For mange 
af dem har det stor betydning, at denne 
ordning gennemføres netop i denne rigs- 
dagssamling. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Chr. H. Christensen: Da. der er udtalt 
ønske om, at lovforslaget kommer i udvalg, 
skal jeg tillade mig at foreslå, at det henvises 
til et udvalg på 15 medlemmer. 

Alfred Jensen: Jeg skal tillade mig at 
foreslå, at lovforslaget henvises til et ud- , 
valg på 16 medlemmer. 

Formanden: Da der kun er een sekretær 
tilstede, beder jeg det ærede medlem hr. 
Weikop om at fungere som sekretær. 

Chr. H. Christensens forslag om at hen- 
vise lovforslaget til et udvalg på 15 med- 
lemmer 
vedtoges med 72 stemmer mod 5. 

Dermed bortfaldt Alfred Jensens forslag 
om at henvise lovforslaget til et udvalg på 
16 medlemmer. 

Den følgende sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om ,lån 
til fremme af afsætningen af fisk og fiske- 
produkter. 

(Lovforslaget findes i tillæg C. sp. 477). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Fiskeriministeren (Chr. Christiansen): 
Det lovforslag, som jeg herved skal anbe- 
fale til det hø je  folketing, tilsigter ved 
ydelse af lån til virksomheder, der beskæf- 
tiger sig med opbevaring af, handel med og 
forædling af dansk fisk og fiskeprodukter, at 
fremme ,afsætningen af dansk fisk og fiske- 
varer. Såvel på de udenlandske markeder 
som på hjemmemarkedet findes endnu mu- 
ligheder for en betydelig forøgelse af af- 


